






Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020072300077

77

Nº 140, quinta-feira, 23 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2020 - UASG 154032

Nº Processo: 23103202804202041. Objeto: Registro de Preços para aquisição de
MATERIAIS IMPRESSOS, produzidos por IMPRESSÃO OFFSET, DIGITAL ou SERIGRÁFICA, e
RECORTE ELETRÔNICO, observadas as condições e exigências estabelecidas no Edital e seus
Anexos.. Total de Itens Licitados: 59. Edital: 23/07/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Rua Sarmento Leite, 245 - Centro, - Porto Alegre/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154032-5-00009-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 23/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/08/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LUCIANA PIERRY DUERREWALD
Pregoeira

(SIASGnet - 22/07/2020) 154032-15270-2020NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Não Financeiro nº 05/2020, Processo UFGD 23005.003567/2020-45,
celebrado entre a Fundação Universidade Federal da Grande Dourados e a Rodrigues &
Toledo LTDA (ARQMED Arquitetura Hospitalar), CNPJ: 33.027.255/0001-05. Objeto:
Possibilitar a realização de estágios curriculares, nos termos da Lei 11.788/08, para
acadêmicos regularmente matriculados nos cursos de graduação da UFGD, nas áreas de
atuação e interesses comuns. Vigência: 10 anos. Data da assinatura: 18/07/2020.
Signatários: Mirlene Ferreira Macedo Damázio - Reitora Pro Tempore da UFGD e Sílvia de
Toledo Gomes - pela empresa.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2020 - UASG 154502

Nº Processo: 23005011396202028 . Objeto: Aquisição de Licença para uso de Plataforma
para Organização e Gestão do Evento ENEPE/2020 . Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Aquisição de Licença que permita a participação da UFGD no ENEPE/2020. Declaração de
Dispensa em 07/07/2020. KAMILA MORANDIM MAIDANA. Coordenadora de Compras.
Ratificação em 20/07/2020. VERA LUCI DE ALMEIDA. Pró-reitora de Administração. Valor
Global: R$ 1.930,00. CNPJ CONTRATADA : 17.688.085/0001-45 L3 SOLUCOES EM
TECNOLOGIA LTDA.

(SIDEC - 22/07/2020) 154502-26350-2020NE800000

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenio nº 005.042.058.2020. CONVENENTES: Convênio que entre si celebram a
Universidade Federal do Maranhão - UFMA e Almeida Advogados Associados. Objeto:
Concessão de Estágio. DATA DE ASSINATURA: 21 de julho de 2020.
.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 21/2020

O Pregoeiro adjudica e a Autoridade Competente homologa como resultado final para o
pregão 21/2020 as seguintes empresas homologadas: Golden Med, Norskpar, Manaim
Comercial, Licitão Consultoria, COASF Com. Agrícola, Agropet, Alves e Paraguassú, Ana
Carolina Paiva Pavão.

AUGUSTO CÉSAR PORTELLA MALHEIROS
Pró Reitor de Administração e Infraestrutura

(SIDEC - 22/07/2020) 154054-15269-2020NE800146

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 10/2020 - UASG 154054

Nº Processo: 23104040855201929. Objeto: Contratação de empresa especializada em
obras e serviços de engenharia para execução da obra de Reforma para Acessibilidade na
Unidade II da UFMS em Corumbá/MS (CPAN), totalizando uma área de 1.026,43 m², para
atender as necessidades da UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, ficando a
cargo da empresa contratada todas as despesas de mobilização e desmobilização de
equipamentos e demais serviços pertinentes. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 23/07/2020
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av Costa e Silva, S/n - Cidade
Universitária, Universitário - Campo Grande/MS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154054-99-00010-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 23/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/08/2020 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Pedidos de
esclarecimentos e impugnações somente através do e-mail: pregao.proadi@ufms.br.

AUGUSTO CESAR PORTELLA MALHEIROS
Pró-reitor de Administração e Infraestrutura

(SIASGnet - 21/07/2020) 154054-15269-2020NE800146

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 38/2020 -UFMS

Processo nº 23104.005773/2020-71. Partícipes: Fundação Universidade Federal de Mato

Grosso do Sul - UFMS e o Tribunal Regional do Trabalho da 24ª Região. Objeto: O

presente Acordo de Cooperação tem por objeto a conjunção de esforços entre os

partícipes para a realização de perícia médica, por junta médica, nos servidores do

TRT/MS e UFMS, ativos ou aposentados, lotados nas instituições, conforme Plano de

Trabalho, parte integrante do presente instrumento. Data de Assinatura: 21.07.2020.

Vigência: 21.07.2020 a 21.07.2025. Assinam: o Reitor, Marcelo Augusto Santos Turine,

pela UFMS, e o representante legal pelo Tribunal Regional do Trabalho da 24ª

Região.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 39/2020 - UFMS

Processo nº 23104.017672/2020-43. Partícipes: Fundação Universidade Federal de Mato

Grosso do Sul - UFMS e a Ness Health Tecnologia e Processos LTDA. Objeto: O presente

Acordo de Cooperação tem por Objeto oportunizar a realização de estágio obrigatório e

não-obrigatório aos acadêmicos regularmente matriculados nos cursos de graduação

oferecidos pela INSTITUIÇÃO DE ENSINO, conforme Plano de Trabalho, parte integrante do

presente instrumento. Data de Assinatura: 21.07.2020. Vigência: 21.07.2020 a 21.07.2025.

Assinam: o Reitor, Marcelo Augusto Santos Turine, pela UFMS, e o representante legal pela

Ness Health Tecnologia e Processos LTDA.

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Protocolo de Intenções nº 11/2020-UFMS, processo nº 23104.003532/2020-98. Partícipes:

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS e a Empresa de

Saneamento de Mato Grosso do Sul S.A. - SANESUL. Objeto: O presente Protocolo de

Intenções tem por objeto manifestar interesse no desenvolvimento futuro de ações

conjuntas de cooperação técnico-científica e o intercâmbio acadêmico, científico, técnico e

cultural, visando à formação e aperfeiçoamento e a especialização docente, discente e

técnica, bem como o desenvolvimento institucional entre a UFMS e a SANESUL, nas áreas

de atuação e interesses comuns, respeitadas as legislações específicas de cada partícipe e

que regulem a matéria, para o desenvolvimento dos futuros ajustes. Data de Assinatura:

21.07.2020. Vigência: 21.07.2020 a 21.07.2021. Assinam: Reitor, Marcelo Augusto Santos

Turine, pela UFMS, e os representantes legais pela SANESUL.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 54/2020 - UASG 154046

Número do Contrato: 24/2019.

Nº Processo: 23109201054201904.

PREGÃO SRP Nº 92/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO.CNPJ

Contratado: 10651663000120. Contratado : CONSTRUTORA AGD LTDA -.Objeto: Alterar a

subcláusula 2.1 do Aditivo contratul n. 039/2020. A vigência do contrato n. 024/2019 fica

restabelecida a partir de 22/07/2020, prorrogando-se o cronograma de execução por mais

28 dias. A vigência fica prorrogada por mais 45 dias, em razão da necessidade de execução

dos serviços com equipes reduzidas para atendimento às recomendações dos órgãos de

saúde. Nesses termos, a vigência contratual terá encerramento em 03/10/2020.

Fundamento Legal: Art. 8º, parágrafo único; art. 57, § 1º, II; art. 65, II; e art. 79, § 5º, todos

da Lei n. 8.666/93. Vigência: 22/07/2020 a 03/10/2020. Data de Assinatura: 21/07/2020.

(SICON - 22/07/2020) 154046-15263-2020NE999999

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 57/2020 - UASG 154046

Número do Contrato: 34/2019.

Nº Processo: 231094782/2020-03.

PREGÃO SISPP Nº 17/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO.CNPJ

Contratado: 35820448003070. Contratado : WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS -LTDA.

Objeto: Alterar as subcláusulas 2.1 e 3.1 do termo de contrato n. 034/2019. Prorroga a

vigência por mais 30 dias e realiza o acréscimo de 1073m³ de Nitrogênio Líquido - Item 9.

Fundamento Legal: Art. 57, § 1º, II da Lei n. 8.666/93. Vigência: 09/07/2020 a 08/08/2020.

Valor Total: R$9.089,31. Fonte: 8100000000 - 2019NE800364. Data de Assinatura:

07/07/2020.

(SICON - 22/07/2020) 154046-15263-2020NE999999

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 59/2020 - UASG 154046

Número do Contrato: 37/2017.

Nº Processo: 23109006043201661.

PREGÃO SISPP Nº 119/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO.CNPJ

Contratado: 65149221000171. Contratado : PHD ELETRONICA LTDA -.Objeto: Alterar a

subcláusula 2.1 do Aditivo Contratual 022/2020. Suspender por tempo indeterminado a

vigência do Termo de Contrato 037/2017, a partir de 17/06/2020, como medida de

prevenção da disseminação do coronavirus no âmbito da UFOP, em consonância com a

Resolução CUNI nº 2.337, de 17/03/2020. Fundamento Legal: Art. 8º, parágrafo unico; art.

57, § 1º, II; art. 65, II,d e art. 79, § 5º, ambos da Lei 8.666/93. Data de Assinatura:

16/07/2020.

(SICON - 22/07/2020) 154046-15263-2020NE999999

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 55/2020 - UASG 154046

Número do Contrato: 46/2019.

Nº Processo: 23109004072201931.

CONVITE Nº 5/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO.CNPJ

Contratado: 10651663000120. Contratado : CONSTRUTORA AGD LTDA -.Objeto: Alterar

a subcláusula 2.1 do Aditivo nº 027/2020. A vigência do contrato n 046/2019 fica

restabelecida a partir de 22/07/2020, prorroga-se o cronograma de execução por 18

dias. Prorroga-se ainda por mais 42 dias a vigência do contrato, em razão de

mobilização da contratada para início da execução dos serviços e adequação às

medidas de preveção da COVID-19. Nesses termos, a vigência contratual terá

encerramento em 20/09/2020. Fundamento Legal: Art. 8º, páragrafo único; art. 57, §

1º, II; art. 65, II; e art. 79, § 5º, todos da Lei nº 8.666/93. Vigência: 22/07/2020 a

20/09/2020. Data de Assinatura: 21/07/2020.

(SICON - 22/07/2020) 154046-15263-2020NE999999

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 38/2020 -UFMS

Processo nº 23104.005773/2020-71. Partícipes: Fundação Universidade Federal de Mato

Grosso do Sul - UFMS e o Tribunal Regional do Trabalho da 24ª Região. Objeto: O

presente Acordo de Cooperação tem por objeto a conjunção de esforços entre os

partícipes para a realização de perícia médica, por junta médica, nos servidores do

TRT/MS e UFMS, ativos ou aposentados, lotados nas instituições, conforme Plano de

Trabalho, parte integrante do presente instrumento. Data de Assinatura: 21.07.2020.

Vigência: 21.07.2020 a 21.07.2025. Assinam: o Reitor, Marcelo Augusto Santos Turine,

pela UFMS, e o representante legal pelo Tribunal Regional do Trabalho da 24ª

Região.



��������	
������������

���������������������

��������	
���������	�����	�	����	������	��	���

������������	��������	��
������

�������������	��
����� ���������������	�������������������������������� 
�!"�#	��$

�%�
�����#&���#�
��������
'�����
!��(����������%'�)����������*�#+%
'�,�-#�
'���

*�
+
'.� � �
 � ��/ � ,�-#��� � 0+1�!�$ � 0 � 	����!� ������� � �� � ���	��
��� � !�2 � 	�� � �+1�!� � 


��1%��� ��� ���3����� ��!�� ��� �	
�!"�#	�� �	
�
 �
 � ��
'#4
��� ��� �	��"�#
 �25�#�
� �	�� � 1%!


25�#�
��������&#���������*,*������������
!#&����%�
	���!
�����'�!
����
��#�!#!%#�6���

��3��2�� '
�����*�
+
'.���	
�!��#!�-�
!�����	����!��#�!�%2�!���7
!
�������#
!%�
$

������������8#-9�#
$������������
����������������#
2$���,�#!�����
���'���%-%�!���
!��

*%�#�� � 	�'
 ������ � � � � � ��	����!
!� � '�-
' � 	�'� �*�#+%
' �,�-#�
' � �� �*�
+
'.� ��
 ���/

,�-#���

��������	��
������������
��	�������
��������
��������
��������		
��������������	����		
���������������������������������������

 !��"��#����$�%!�&��'�(���"������)��!����#*���
������������������� �!�"��#�����$$�����$%&

23/07/2020

N° 7339

Pg. 142


